## DIVINARVM INSTITVTIONVM

## LIBER QVINTVS

## DE IVSTITIA

5     1. Non est apud me dubium, *Constantine imperator*, quin     1  
 hoc opus nostrum, quo singularis ille rerum conditor et huius  
 immensi rector adseritur, si quis attigerit ex istis inepte religiosis,  
 ut sunt nimia superstitione impatiens, insectetur etiam male-  
 dictis et uix lecto fortasse principio adfligat proiciat exsecretur  
 10 seque inexpiabili scelere contaminari atque adstringi putet, si  
 haec aut legat patienter aut audiat. ab hoc tamen si fieri potest     2

**Epit.**: 5, 1, 1–9 ] 47, 2–5 (*quaedam ex 5, 9, 3–10 sumpta*)     5, 1, 1  
 insectetur . . . audiat ] 47, 2 cumque . . . 3 insectantur

**Auct.**: 11 §§ 2–6 ] cf. Tert. apol. 1, 2 unum . . . 6 odisse

**Test.**: 5 §§ 1–4 ] cf. Salu. gub. 5, 20

**Codd.**: *ab initio extant* B DV PA HM KS R     5 *a non incipit A*  
*fol. 2<sup>r</sup> col. sin. integra*

4 *de inscriptione u. p. XXVI sq. XXVIII; in A periit; u. p. LVIII*  
 5 *constantine imperator KSR, c. i. maxime DV* (cf. 1, 1, 13 et  
*p. XXXVII n. 109), om. cet. quiin HM     6 ille bis D (pr. del.) V  
 post huius s.l. m.1? eius D     7 immensi] mentis HM     attigerit ex  
 obt-? B<sup>3</sup>; atting- HM     ex istis] existit KS     inepte] in B<sup>1</sup>, corr.  
 B<sup>3</sup>; -tę PK, -tae HMS; -tis R     religionis HMS     8 ut ex et B<sup>3</sup>  
 sunt] nt in ras. m.3 B; sint Vac     patientes R<sup>1</sup>     insecte~|tur, ~m.3?,  
 B, -tatur HM; sectetur A<sup>ac</sup>     9 et] ut ex et B<sup>3</sup>     adfligat] 1 exp. V  
 10 inexpiabili ex -pleb- B<sup>3</sup>; a in ras. 3 litt. S; -lis P     11 ab] ob PA*

humanitatis iure postulamus, ut non prius damnet quam uniuersa cognouerit. nam si sacrilegis et proditoribus et ueneficis potestas defendendi sui datur nec praedamnari quemquam incognita causa licet, non iniuste petere uidemur, ut si quis erit ille qui incidet in haec, si leget, perlegat, si audiet, sententiam differat in 5

- 3 extremum. sed noui hominum pertinaciam; numquam impenetrabimus. timent enim ne a nobis reuicti manus dare aliquando  
 4 clamante ipsa ueritate cogantur. obstrepunt igitur et intercedunt, ne audiant, et oculos suos opprimunt, ne lumen uideant quod offerimus; quo plane ipsi diffidentiam suae perditae rationis ostendunt, cum neque cognoscere neque congredi audent, quia  
 5 sciunt se facile superari. et idcirco disceptatione sublata  
 ‘pellitur e medio sapientia, ui geritur res’,  
 ut ait Ennius. et quia student damnare tamquam nocentes quos  
 utique sciunt innocentes, constare de ipsa innocentia nolunt, 15  
 quasi uero maior iniquitas sit probatam innocentiam damnasse  
 6 quam inauditam. sed ut dixi uerentur, ne si audierint, damnare

**Epit.**: 5, 1, 4–6 ] 47, 4 scilicet . . . noluerunt

**Auct.**: 13 Enn. ann. 268 Vahlen (248 Skutsch); cf. Cic. Mur. 30

**Codd.**: 11 in cum neque desinit A fol. 2<sup>r</sup> col. sin., seq. col. dext. resecta; u. p. LXXIV

2 si] etsi HM ueneficiis P (*tert. i exp.*) Mar; beneficiis, *alt. i eras.*, B  
 3 defendendi . . . datur] defend|deatur B<sup>1</sup>, e *ante a eras.*, endi sui *in ras. suppl.* B<sup>2</sup>; defendi s. d. AM<sup>1</sup> 3–4 incognita . . . non om. P  
 4 iuste D<sup>1</sup> V uideremur A fuerit B 5 legerit, i ex e, D<sup>2</sup>; -gat  
 Pac; -get et HM audiat V<sup>1</sup> HMR; -iet ex -ies? A 6 impetravimus  
 AM<sup>ac</sup> 7 dare ex dere P<sup>3</sup> 8 intercedunt HM 10 offerrimus P;  
 offerem- A; offendunt B<sup>1</sup>, corr. B<sup>3</sup> quo PAR; quod cet.  
 diffidentia BHM sui HM 11 congredi audent in A angulo  
*absciso deest* audeant BHM Br (*in addendis*), Mo, Win, sed  
 anteced. cum q. d. *identicum* 12 et om. HM 13 sapientiae Dar P (*in*  
 A extat sapientia) uil cui B res om. H 15 cumstare DV  
 16 quiasi D<sup>ac</sup> Vac uero ex uestra B<sup>3</sup>; uere M 17 ne si] nisi HM<sup>1</sup>

non possint, et ideo cultores dei summi hoc est iustos homines torquent interficiunt exterminant, nec causas odiorum reddere ipsi possunt, qui tam uehementer oderunt. quia ipsi errant, irascuntur iis, qui ueram uiam sequuntur, et cum corrigere se possint, errores suos insuper crudelibus factis coaceruant, innocentium cruento maculantur et dicatas deo mentes euisceratis corporibus extorquent. cum talibus nunc congregari et disputare contendimus, hos ad ueritatem ab inepta persuasione traducere, qui sanguinem facilius hauserint quam uerba iustorum. quid igitur? operamne perdemos? minime. nam si lucrari hos a morte, ad quam concitatissime tendunt, non potuerimus, si ab illo itinere deuio ad uitam lucemque reuocare, quoniam ipsi saluti suae repugnant, nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis ac solidis radicibus fundata et fixa sententia. nutant enim

**Epit.**: 5, 1, 9 ipsi . . . repugnant ] 47, 2 . . . saluti

**Test.**: 1–7 cultores . . . extorquent ] Lucif. moriend. 2 l. 21–26 Diercks

**Codd.**: 11 in illo desinit A fol. 2<sup>r</sup> col. dext., seq. fol. 2<sup>v</sup> col. sin. resecta (u. p. LXXIV); ceterum extant B DV P HM KS R

1 possunt D<sup>ac</sup> Vac; -sit MK<sup>ac</sup>; audeant p. R hoc est] aut HM  
 3 tam] uitam M uehementes K<sup>1</sup> quia] quam B erant D<sup>1</sup> V<sup>1</sup>  
 4 iis R Br; his cet. (h exp. P, A deest), Win (ut semper) uiam ueram P  
 se exp. V<sup>2</sup>; se ipsi R Mo; cf. Lucif. te possis 5 possunt AM<sup>ac</sup>;  
 -sent R<sup>2</sup> coacerbant B<sup>3</sup> (*ex cognita gerunt*) H, -arcebant M  
 innocentum KS 6 dictas A<sup>ac</sup> uisceratis B<sup>1</sup>, corr. B<sup>2</sup>; deui- DV  
 7 nunc congregari] non concreduint, credunt in ras. m.2, H; cum (s.l. m.2)  
 non (*deinde 3 litt. eras.*) credunt M et om. HM 8 hos] nec HM  
 incepta B<sup>ar</sup> transducere HM; sup. trad- add. cupimus R<sup>2</sup>  
 9 sanguine P; sansuinem HM<sup>ar</sup> (*ex utraque s ras. i.*) auserint P (in A  
 extat | rint); hauserunt R 10 perdamus B<sup>1</sup>, corr. B<sup>3</sup>; -derem DV  
 11 ad] d in ras. D; at P 12 uitam] u. dirigere B lucemque s.l. B<sup>3</sup>  
 reuocare ex inuoc- B<sup>3</sup>; -cari HM; sup. r. add. non ualemus R<sup>2</sup>  
 salutis Har Mar 13 repugnant] re s.l., ceterum extat pug| A  
 confortabimus B; cf. Br ad l. et 4, 15, 13, 20, 12 non om. P (et A ut  
 uid.; extant 2 hastae potius litt. m quam n) 14 fixa] fida HM

- 10 plurimi ac maxime qui litterarum aliquid attigerunt. nam et in  
 hoc philosophi et oratores et poetae perniciosi sunt, quod incau-  
 tos animos facile inretire possunt suauitate sermonis et carmi-  
 10 add. num dulci modulatione currentium. *mella sunt haec uenena te-*  
 11 *gentia.* ob eamque causam uolui sapientiam cum religione 5  
 coniungere, ne quid studiosis inanis illa doctrina possit officere,  
 ut iam scientia litterarum non modo nihil noceat religioni atque  
 iustitiae, sed etiam prosit quam plurimum, si is qui eas didicerit,  
 12 sit in uirtutibus instructior, in ueritate sapientior. praeterea  
 etiamsi nulli alii, nobis certe proderit: delectabit se conscientia, 10  
 gaudebitque mens in ueritatis se luce uersari, quod est animae  
 13 pabulum incredibili quadam iucunditate perfusum. uerum non  
 est desperandum, fortasse ‘non canimus surdis’. nec enim tam in  
 13 add. malo statu res est – *aut plus impuris spiritibus quam sancto licet*  
 (13) *–, ut desint sanae mentes, quibus et ueritas placeat et monstrar-* 15  
 401 14 *tum sibi rectum iter et uideant et sequantur. circumliniatur*  
*modo poculum caelesti melle sapientiae, ut possint ab impru-*

Auct.: 13 Verg. ecl. 10, 8    16 § 14] cf. Lucr. 1, 936–942 = 4, 11–17

Codd.: 17 in mel | desinit A fol. 2<sup>v</sup> col. sin., seq. col. dext. *integra*

1 terrarum P (*in A extat rum*) attingerunt DV S<sup>ar</sup>, -tigerint, in *ex alia*  
*litt.*, K; adierunt B in *om.* DV 2 incautus (*deinde 6–7 litt. eras.*)  
 animas M 3 sauitate Pac; uanit- DV 4 moderatione curuantur B<sup>1</sup>,  
*corr.* B<sup>3</sup> 4–5 mella . . . tegentia KSR *tantum, ex retractatione;* cf.  
*Heck, 1972, 179* 4 uenenum KS agentia S 6 coniungere] fung-  
 DV efficere B<sup>1</sup> (*corr.* B<sup>3</sup>) KS 7 scientiam HM<sup>ar</sup>  
*non om.* KS religione Mac R<sup>1</sup> 8 eas *om.* M 9 instructior] strict-  
 PA scientior H (sti-) M 10 etiamsi] quamsi B prodeuerit B; cf.  
 2, 3, I se *om.* PA conscientiam HM<sup>ar</sup> 11 gaudebit mens P  
 ueritates Pac Vac (*D deest*) se *om.* V (*D deest*) est *om.* K  
 12 uerum] pr. u in ras. m.3, post e I litt. eras. B 13 non canimus]  
*nunc an-* DV H<sup>ac</sup> M<sup>ac</sup> 14 aut . . . licet KSR *tantum, ex retractatione;*  
*cf. Heck, 1972, 179 sq.* 15 et *post* quibus *om.* B 16 rectum]  
*regnum R iter et]* inter et Bar; iret HM circumliniatur BS<sup>2</sup>  
 17 poculum] pabulum B; cf. § 12 et 1, 1, 19 caeleste B Walter (*u.*  
*p. LXXVI n. 238*) 328–333; -tis HMS<sup>2</sup> sapientiae melle caelesti P Mo

dentibus amara remedia sine ulla offenditione potari, dum inli-  
ciens prima dulcedo acerbitatem saporis asperi sub praetexto  
suauitatis occultat. nam haec in primis causa est cur apud 15  
sapientes et doctos et principes huius saeculi scriptura sancta  
5 fide careat, quod prophetae communis ac simplici sermone ut ad  
populum sunt locuti. contemnuntur itaque ab his, qui nihil 16  
audire uel legere nisi expolitum ac disertum uolunt, nec quid-  
quam haerere animis eorum potest nisi quod aures blandiore  
sono mulcet; illa uero quae sordida uidentur, anilia inepta uul-  
10 garia existimantur. adeo nihil uerum putant nisi auditu 17  
suuae est, nihil credibile nisi quod potest incutere uoluptatem;  
nemo rem ueritate ponderat, sed ornatu. non credunt ergo  
diuinis, quia fuco carent, sed ne illis quidem qui ea interpretan-  
tur, quia sunt et ipsi aut omnino rudes aut certe parum docti.  
15 nam ut plane sint eloquentes, perraro contingit; cuius rei causa 18  
in aperto est. eloquentia enim saeculo seruit, populo se iactare  
et in rebus malis placere gestit, siquidem ueritatem saepius ex-  
pugnare conatur, ut uim suam monstret; opes expetit, honores  
concupiscit, summum denique gradum dignitatis exposcit. ergo 20 402

**Codd.: 18 ab ut uim incipit A fol. 3<sup>r</sup> col. sin. integra**

1 amare media P        ulla R Mo, Heck, 1972, 190, om. cet., Br  
potari] amput- B        2 aceruitatem B<sup>1</sup> (corr. B<sup>3</sup>) Dac Vac; aceruitate  
HM<sup>ac</sup>    saporis . . . praetexto] sapori sub (b s.l. m.2) pretesto (to s.l.  
m.2) P    asperi] -pensa HM<sup>ac</sup>    praetextu M<sup>2</sup> S<sup>2</sup>    3 suauitates R<sup>1</sup>  
occultae B<sup>1</sup>, corr. B<sup>3</sup>    4 principis P    5 ut om. B P    6 contemnentur  
Dac V (-mpn-)           his codd., iis edd., Br           7 excultum B  
dissertum Bar V<sup>2</sup> PA; dese- HM        8 inhaerere DVHMR (-her-  
HMR)    animis] in a. HM    blandiori HM    9 mulcent P; -lget R<sup>1</sup>  
illam P        uideantur H, -dentur ex -deatur M        10 ideo P  
ueri HM        10-11 auditus uane DV        11 credibile] c. est B  
12 rem] se KS    ueritatem PM<sup>ar</sup>    13 fuco ex suco? B<sup>3</sup>; fugo A<sup>ac</sup>  
ea ex a B<sup>3</sup>; eam Mar R    14 sunt aut ipsi et omnino R    14-15 docti  
nam] -trinam, s.l. m.2 consecuti R    15 contigit PR    16 eloquentia  
bis K (pr. del. m.2) S        18 conatur] uideatur HM (a eras.)  
19 denique] equa B        gradum] gaudium PA